Por lo que respecta a la responsabilidad del juez, la disposición contenida en la LV 2,1,21, *antiqua*⁹⁷, tiene relación precisamente con el juez que dicta sentencia injusta y distingue claramente entre la sentencia dictada por venalidad del juez —*per quodlibet commodum*—, y la dictada por simple ignorancia —*per ignorantiam, ignoranter*— demostrada por el juramento expiatorio del juez.

En los dos supuestos se establece la nulidad de la decisión judicial y además, el castigo en el supuesto del juez venal, de un *alium tantum de suo*, establece la ley, de la suma en litigio a pagar por el juez al litigante afectado, con la alternativa de reducción a servidumbre a su favor de no poder satisfacer la composición⁹⁸. En la edición ervigiana de la citada ley, se atenuaron las penas anteriores al sustituir la entrega en servidumbre por cincuenta azotes⁹⁹.

⁹⁵ *Ibidem*.

⁹⁶ Vid. FONT RÍUS, J. M., *Instituciones medievales españolas* (Madrid, 1949), 65.

⁹⁷ LV 2,1,21, *antiqua*: *Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam.— Iudex si per quodlibet commodum male iudicaverit et cuicumque iniuste quidquam auferri preceperit, ille, qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, ea, que tulit, restituat. Nam ipse iudex contrarius equitatis aliut tantum de suo, quantum auferri iusserat, mox reformet, id est, ablate rei simpla redintegratone concessa, pro satisfactione sue temeritatis aliut tantum, quantum auferri preceperat, de sua facultate illi, quem iniuste damnaverat, reddat. Quod si non habuerit, unde conponat, cum his, que habere dinoscitur, ipse iudex illi, cui conponere debuit, subiaceat serviturus. Si autem per ignorantiam iniuste iudicaverit et sacramentis se potuerit excusare, quod non per amicitiam vel cupiditate aut per commodum quolibet, sed tantundem ignoranter hoc fecerit: quod iudicabit non valeat, et ipse iudex non implicetur in culpa.*

⁹⁸ Es la sanción en la edición recesvindiana de la ley *antiqua* citada.

⁹⁹ En la edición de Ervigio se establece: *Quod si tantum quantum abstulit, non habuerit unde conponat, saltim vel id ipsum ex toto, quod habere videtur, illi, quem damnaverat, pro omni compositionem restituat. Quod si ex omnibus nihil rerum habuerit, unde compositionem exsolvat, L publice extensus flagella suscipiat.*

La disposición *antiqua* citada, claramente perteneciente al Código de Eurico¹⁰⁰, se encuentra en el Libro 2 —*de negotiis causarum*—¹⁰¹. El cotejo con la legislación bávara¹⁰², concretamente las disposiciones contenidas en LB 2,17¹⁰³ y 18¹⁰⁴ es demostrativo de su pertenencia al CE¹⁰⁵ ya que la legislación bávara es tenida en cuenta por Zeumer para la reconstrucción de la legislación de Eurico; considera el autor que la citada legislación había tenido el Código de Eurico como modelo y que presentaba en ocasiones una versión del mencionado Código más auténtica que la procedente de las *leges antiquae*¹⁰⁶.